tionem. Non enim dimittitur peccatum, nisi restituatur ablatum. Quis latro videns sibi patibulum erectum non libenter restituat quicquid potest, si per hoc euadere credat? Vnde Augustinus. Quis non ut viueret, continuo perdere voluit vnde viueret, eligens potius vitam incertam, quam celerem mortem? Tertio valet ad idem si cogiter, quod iniustitia Dei gladium tenet euagina tum super caput eius ut secet eum medium: licet ad tempus misericordia Dei gladium teneat. Quis autem potius non ligat quicquid tenet deponere, quam gladio perire? Quarto valet ad hoc, si cogiter se similem esse illi super quem cecidit domus vel magna massa terræ. Quis in tali statu si non possit molam per se remouere de super se, non roget amicos suos ut se iuuent? Pecunia per usuram acquisita: quasi mola terræ est, usurarium impediens ne ad vitam gloriæ possit resurgere. vnde deberet rogare omnes amicos suos ut se inuito vel nesciente pecuniam illam restituerent. Quinto valet ad idem si cogiter se similem esse illi qui molam asinariam habet ligatam ad collum trahentem eum in profundum. Pecunia male acquisita est quasi mola asinaria sine amoris quasi collo eius ligata trahens eum in profundum inferni, vnde cum lacrymis rogare deberet, si amicum deberet, quod auferret sibi pecuniam illam, & restitueret. Sexto valet ad idem si cogiter, quod ipse relicturus est similiter pecuniam etiam si non restituat, & secum eat. vnde Eccl. 10. Cum enim monetur homo, hereditabit bestias, serpentes & vermes. Ista tria diuidunt sibi bona usurarij in morte eius. Serpentes, id est, daemonas habent animam, bestia, id est, dominus, vel amici usurarij qui bestia possunt dici a vastando, habet pecuniam: vermes vero habent corpus, & quilibet horum non daret partem suam pro duabus aliis partibus. Septimo valet ad idem, si cogiter usurarius quod pecunia sua filiis suis relicta sit eis occasio mortis aeternæ. Quis enim potius non eligat pecuniam aliquam comparare sibi vitam aeternam, quam heredibus suis mortem aeternam? Octauo valet ad idem, si usurarius cogiter in compensatione & duntaxat quæ post mortem suam futura est in eius filiis erga eum. Vix enim semel in anno memores erunt ipsius ut eius anniuersarium faciant. In semetipso autem potest respicere quam parum boni pro suis fecerit, & sic sibi fieri non dubitet: vel multo minus, quia abundantate iniquitate refrigeret charitas multorum, ut ait dominus.

*De peccato rapinae, ubi primo ponuntur sex quæ deberent homines cohibere à rapina. CAP. II.*

**P**ost peccatum usuræ dicendum est de peccato rapinae. Sed verò sunt quæ deberent homines cohibere à peccato isto.

¶ Primum est, magnitudo ipsius. Secundum est, macula huius peccati. Tertium est, ruiticitas vel vititas quæ in peccato isto est. Quartum est, magnum damnum spirituale, quod raptor incurrit. Quintum est, parua utilitas quæ inde sequitur. Sextum est, pœna raptorum quæ in sacra scriptura inuenitur.

¶ De XII. quæ ostendant magnitudinem huius peccati

*sci. scet rapina.*

DVODICIM verò sunt, quæ valere possunt ad ostendendam magnitudinem huius peccati. ¶ Primum est, quod peccatum istud ipsum fundamentum iustitiæ vel bonitatis destruit in homine. Quod sit istud fundamentum, ostendit Sapiens, dicens: Primum fundamentum iustitiæ est, ne cui noceatur, deinde ut communi utilitati seruiatur. ¶ Secundum est hoc, quod Exo. 20. videtur lex amplius prohibere istud peccatum, quam alia peccata. Postquam enim prohibuit actum rapinæ cum actu homicidij & cæteris malis actibus, iterum prohibet voluntatem rapiendi, dicens: Non concupisces domum &c. ¶ Tertium est hoc, quod adeo est odiosa rapina Deo. Vnde Esa. 41. Ego dominus amans iudicium, & odio habens rapinam. Etiam in holocaustu, quod erat dignior species sacrificij, habeat dominus odio rapinam. ¶ Quarto etiã est exosa rapina sanctis hominibus, adeo ut ipsum mundu eis exosum reddat. vnde Eccle. 4. Verti me ad alia quæ sub sole geruntur, & vidi calumnias pauperu, & lacrymas innocetu, & consolatorem neminem: nec posse resistere eorum violentiæ, cuctorum auxilio destitutos. Et laudavi magis mortuos, quam viuentes, & feliciorum utroque iudicavi qui necdum natus est, nec vidit mala quæ sub sole fiunt. Ad idem pertinet quod legitur Habacuc 1. Viquequo domine clamabo, & non exaudies? vociferabor ad te, viam patiens, & non saluabis? Et subiugit: Quare respicis contemptores, & taces, conculcante impio iustiorẽ se? ¶ Quintum est, quod rapina inter Christianos non solum rapina est, imò proditio, & quia omnes Christiani fratres sunt. deprædari enim fratrem suum innocetum non potest aliquis sine crimine proditionis. Et etiam propter hoc, quia qui deprædatur subditum alicuius, deprædatur ipsum dominum. Vnde qui fidelem deprædatur Deum deprædatur dominum suum. Vnde proditor est, cum dominum suum deprædatur absque eius culpa. ¶ Sextum est hoc, quod raptor homicida est. Vnde Ecclesiasti. 14. Qui aufert in sudore panem, quasi qui occidit proximum suum. Quu raptor vitam suam pauperi auferat, quasi quodammodo mortem ei infert. Auferre enim vitam, & inferre mortem

tem

rem conuertibilia sunt. ¶ Septimum est hoc, q̄ raptores peiores sunt furibus. Vniuersaliter enim peius est peccare aperte, quàm peccare occultè. Sicut adulterari aperte peius est quàm occultè. Peius igitur est iniuriari alicui aperte, vt faciūt raptores, quàm occulte, vt faciunt fures. ¶ Octauum est hoc, quòd peiores sunt raptores quàm vsurarij. Cuius signum est hoc, quòd pauperes homines vt euadant raptorum manus, ponunt se in manus vsuriorū, qui tamen valde mali sunt: vt ostensum est suprā. ¶ Nonum est hoc, q̄ peccatum rapinæ multum assimilat hominem diabolo. Diabolus enim fuit raptor primus. Voluit enī altitudinē Dei rapere. Vnde Propheta in persona eius, Ero similis Altissimo. Et adhuc incessanter laborat, vt bona nostra rapiat, Nec solum assimilatur diabolo in rapiendo bona hominum, imò etiam torquendo homines, vt bona eorum extorqueat ab eis.

¶ *Quòd raptores peiores sunt diabolo.*

DECIMUM ENIM, q̄ raptores in tribus peiores sunt diabolo. ¶ Primo in hoc, quòd diabolus eos depredatur, & torquet qui mala agunt, sed raptores depredantur & torquet qui à malo recedunt. Vnde Esa. 59. Qui recessit à malo prædæ paruit. Et Prou. 29. Viri sanguinum oderunt simplicem. Diabolus poterit se iustificare comparatione raptorum in die iudicij. Poterit enim dicere: Ego solus illos in inferno affixi qui te offenderunt, sed raptores isti illos deprædati sunt, & affixerūt qui nō meruerūt. ¶ Secundo sunt peiores in hoc, q̄ diabolus defert angelo Dei homini ad eundem deputato, vt corporalem violentiā ei nō inferat, quod raptores non faciūt. ¶ Tertio sunt peiores in hoc, q̄ diabolus torquet homines in inferno: qui locus tormentorum vocatur, Luc. 15. sed raptores homines torquent in mundo, vbi homines deberēt habere libertatem faciendi de se, & de suis secundum voluntatem suam. Vnde rectè possumus intelligere raptores vocatos angelos diaboli. Matt. 25. vbi sic legitur: Ite maledicti &c. qui paratus est diabolo & angelis eius. Missi videntur à diabolo & raptores ad faciendū talia opera in mundo, qualia facit diabolus in inferno. ¶ Vndecimū est, quòd spiritus sanctus in sacra scriptura dicit raptores talia facere de pauperibus, qualia nulli persecutores ecclesiæ legūtur fecisse de fidelibus. Dicit enim eos excoriare homines pauperes, & atterere & cōmolere, & pascere, & comedere, & deuorare. De primo legitur Michæ 3. Odio habetis bonum, & diligitis malum, qui violenter tollitis pelles eorum desuper eis, & carnes eorum desuper ossibus eorum. De secundo & tertio legitur Esa. 3. Rapina

paupe

pauperis in domo vestra. Quare atteritis populum meum, & facies pauperum commolitis? De quarto. Eccle. 13. Venatio leonis onager in eremo: sic pascua diuitum sunt pauperes. De quinto, legitur Prouerb. 30. Generatio quæ pro dentibus gladium habet, & commandit molaribus suis, vt comedat inopes de terra & pauperes ex hominibus. De sexto legitur Ezech. 19. Factus est leo, & didicit capere prædam, & homines deuorare. Et eiusdem 22. Sicut leo rugiens capiensque prædam, animam deuorauit inopis. ¶ Quod autem prædicta testimonia scripturæ de raptoribus vera sint, constat, quum à sancto Spiritu dicta sunt. Sed qualiter intelligenda sint, nõ est adeò manifestum. Possumus tamen intelligere raptores talia facere pauperibus, cum ea faciunt rebus eorum, quæ ad sustentationem vitæ eis sunt necessaria: vnde qui excoriat vnum bouem quem habet pauper homo, reputatione ipsius pauperis excoriat eum. penè enim idem est pauperi ac si excoriaret eum. Vnde Dauid 2. Reg. 2. Quum Nathan proposuit ei parabolam de diuite, qui abstulerat pauperi homini ouem vnam, dixit eum dignum morte. Secundum hunc modum etiam molit pauperem, qui frumentum eius ei necessarium molit. ¶ Aliter etiam possumus dicere, quod raptor pauperem excoriat: quia aufert ei temporalia quæ defectum intolerabilem pellunt ab eo, sicut & pellis propriæ carnis. Nec sine illis potest viuere, sicut nec sine propria pelle: vnde & pelles vocantur, temporalia. Iob 2. Pellem pro pelle, & cuncta quæ habet homo dabit pro anima sua. Pellem inquam temporalium, pro pelle propriæ carnis. Pellem etiam dicitur raptor auferre pauperi: quia aufert ea quæ adherent per amorem cordi, sicut pelvis adheret corpori: imò amplius videtur adherere cordi quam ipsa anima corpori. Quum enim pauperes ad mortem infirmitantur, potius permittunt animam à corpore recedere quam à se separarent, dando medicis vel aliter expèdendo illud modicum quod habent. Ex hac verò adhesionem patere potest qualis sit dolor in eorum separatione. Carnem etiam & sanguinem auferunt raptores pauperibus, cum auferunt ea quæ acquisierunt labore & sudore, & proprii corporis consumptione, & quæ etiam proprio corpori subtraxerunt, vbi in carnem & sanguinem cõuersa essent. Imò etiam plus videtur raptor facere pauperi, quam si eum excoriaret, Ille enim qui eum excoriaret, non auferret ei nisi quod haberet pellem suam: sed raptor aufert ei etiam illud quod non habet, quia aufert illud quod usurariorum est, qui accommodauerunt. Aufert etiam illi raptor quod iam comedit & bibit

bit

bit. Expendit enim pauper & annonam & vinum antequam colligat illa. Possumus etiam intelligere raptorem commolere pauperes: quia inter spem euersionis, & merum depraedationis, quasi inter duas molas eos affligunt. Notabiliter autem dicitur facies pauperum commolitis. Prae paupertate enim faciunt facies eorum ad tantam maciem deuenire, quod videntur genae eorum compressae fuisse inter duas molas.

¶ *Quae debeant hominem cohibere à peccato rapinae.*

D V O D E C I M V M faciens ad magnitudinem huius peccati est hoc, quod ipsi peiores sunt bestia quacumque. Vnus enim raptor totam unam patriam deuorat: lupus vero interdum per annum unum non deuorat hominem unum. Vnde sacra scriptura raptorem comparat diuersis generibus bestiarum. Quandoque lupo. Vnde Sophonia 3. Iudices eius lupi, vesperete non relinquebant in mane. Quandoque vero comparat eos conii, vel visio. ¶ Vnde Prou. 8. Leo rugiens & visus furiosus, princeps impius super populum pauperem. ¶ Secundo, deberet cohibere hominem a peccato rapinae hoc, quod macula huius peccati ita adhaeret. Vix enim aliquis restituit perfecte ea quae rapuit. Videmus eos qui habent nouas vestes quod diligentissime cauent eis ab oleo, & ab aliis quorum maculae remoueri non possunt, dicentes: Perdita esset vestis, si caderet super eam aliquid tale: quanto iuuenis magis qui nondum rapuit, deberet sibi cauere à rapina, & dicere intra se, Perdurus sum, si incepero rapere? Nunquam enim de cetero restituum. ¶ Tertio, deberet raptor cohibere hoc, quod magna ignobilitas & rusticitas est in rapiendo. Dare enim nobile est. Vnde in Tobia verificator, Est dare latitia: vox verbum nobile, verbum Mellistuum, dantis gloria dantis honor. Et valde assimilatur hominem Deo. Deus ex liberalitate sua fecit quicquid fecit. Et ad dandum, alia fecit ut haberet quae daret, alia vero ut haberet quibus daret. Si autem dare hominem nobile reddit, auferre reddit eum rusticum & vile. ¶ Quarto, deberet raptorem cohibere magni damnum spirituale quod incurrunt, quando aliquid terrenum rapiunt. Vnde Augustinus: Lucrum in arca, damnum in conscientia, tollit vestem & perdit fidem, acquirit pecuniam & perdit iustitiam. Raptor lucrum habet in arca, quam cum lucro relicurus est: sed damnum habet in conscientia quam cum damno delaturus est. Fidem perdit quam debeat Deo, & fratri suo Christiano: vnde proditor est. Iustitiam etiam perdit: vnde non habebit eam in auxilium in die iudicii sed potius erit contra eum. ¶ Quinto, deberet cohibere raptorem hoc, quod par-

uam

uam vtilitatem habent de rapina sua. Quo ad corpus enim, eis parum valet, quia citò transit. vnde Eccle. 40. Substantiæ impiorum quasi fluius siccabuntur. Et sumitur ibi fluius pro torrente, qui à pluuiis congregatur. Quo ad animam verò, nullã habent vtilitatem, quia non possunt inde facere eleemosynã vel oblationem. Vnde Ecclesia. 34. Qui offert sacrificia extubstantia pauperũ, quasi qui victimat filium in conspectu patris. Cum substantia pauperum vita sit eorum: qui eam offert domino, quasi vitam vel sanguinem pauperum qui sunt filij Dei, ei offert. Vnde substantia pauperis vocatur sanguis. Ieremiã secundo, In alis tuis inuentus est sanguis animarum pauperum. Alæ vocantur extremitates pretiosorum palliorum: in quibus alis sanguis inuenitur, quum de rapinis pauperum fiunt. Cum his alis non de facili volat quis in cælum,

¶ *Quod dominus multum puniturus est raptores.*

Sexto deberet cohibere homines à rapina, magna punitione, quã sumpturus est Deus de raptoribus. ¶ Quatuor verò sunt per quæ potest ostendi quod Dominus multum puniturus est raptores. ¶ Primum est hoc, quod ipse ita districtè iudicat eos qui propria nõ largiuntur pauperibus. Si enim damnat eos qui pauperibus sua non tradunt, quid faciet de his qui sua eis auferunt? Vnde dicit gloss. super Luc. 16. Non reprehenditur diues quod aliena rapuerit, sed quod sua non erogauerit: quid ergo erit ei, qui aliena rapit? Ad idem valet quod legitur Matth. 25. Tunc dicet rex his qui à sinistris eius erunt: Discedite à me maledicti in ignem æternum qui paratus est diabolo & angelis eius. Esuriui enim & non dedistis mihi manducare &c. Raptoribus verò dicere poterit: Esuriui, & abstulistis mihi quod debebam manducare. Ori meo subtraxistis quod canibus & auibus vestris dedistis. Raptores enim ori Dei subtrahunt à pauperibus quod in ore porcorum, id est voluptuosorum hominum, vel in ore canum, scilicet detractorum ponunt. Ad literam, etiam aues & canes pascuntur de rapinis pauperum. & etiam auferunt de ore Dei, quæ ponunt in ore diaboli. Os Dei est os pauperis. Os verò diaboli est os impij. Cum enim impius seruus sit diaboli, os & cætera quæ habet, diaboli sunt. Qui ergo subtrahit paupeti quod dat peccatori, ori Dei subtrahit, quod ponit in ore diaboli. Raptoribus etiam poterit Dominus dicere: Sitiui, & abstulistis mihi quod debui bibere: imò quod plus est, sanguinem meum in pauperibus bibistis. quod enim vni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis. Poterit etiam Dominus eis dicere: Hospes eram

eram, & non collegistis me: imò quod plus est domum in quam colligi debebam. combussistis. Et iterum: Nudus fui, & non me cooperuistis. Imò q̄ plus est, in pauperibus me excoiastis: & vnde cooperiri debui, mihi subtraxistis. Vxores militum vestibus caudatis terram operiunt, pro quibus viri earum Deum in pauperibus nudauerunt: & quandoque trahunt in cauda sua totam substantiam vnus pauperis hominis. Et iterum: infirmus fui, & non me visitastis, sed super dolorem vulnerum meorum addidistis, & quasi vulnere super vulnus me concidistis. In carcere fui, ibi me cruciastis, & quasi iterum me crucifixistis. <sup>¶</sup> Secundò potest perpendi, quòd Dominus grauitèr puniturus sit raptores per imprecationes & maledictiones quas faciunt eis viduæ & pupilli, quos ipsi spoliant. Dicit enim scriptura, quòd tales imprecationes à Domino exaudiuntur. Vnde ecclesiasti. tricesimo quinto: Non despiciet Dominus preces pupilli, nec viduæ si effundat loquelam gemitus. Nonne lacrymæ viduæ ad maxillam descendunt, & exclamatio eius super deducentem eas: id est, super eum qui facit eam lacrymari. Et subiungitur: A maxilla eius ascendunt vsque ad cælum, & Dominus exauditor non delectabitur in illis. Minus dicit, & plus significat, dum dicit, Non delectabitur: quasi diceret, grauissime irascetur in eis. Videntur lacrymæ viduæ tantum ad maxillam descendere: sed in veritate ascendunt ad cælum vsque ad conspectum Dei, quatum ad virtutem. Ad idem valet parabola quam Dominus ponit Lucae 18. de iudice iniquo, qui Deum non timebat, nec hominem reuereratur, qui nolebat per multum tempus vindicare viduam quandam de aduersario eius. sed potius dixit intra se: Et si Deum non timeo, nec hominem reuereror: tamen quia molesta est mihi hæc vidua, vindicabo illam. Et subiungit Dominus: Videte quid iudex iniquitatis dicat, Deus autem non faciet vindictam electorum suorum clamantium ad se die ac nocte, & patientiam habebit in illis: Multum timendum est raptoribus de propria salute: preces enim eorum propter rapinas eorum non exaudiuntur. Vnde Esaia 1. Quum multiplicaueritis orationem, non exaudiam vos. Manus enim vestra sanguine plene sunt. Orationes etiam bonorum pro eis factæ, saepe non exaudiuntur: quia aduersantur eis lacrymæ pupillorum & viduarum, quæ lacrymæ violentæ sunt in precibus. Sicut dicit Augustinus super illud, Auribus percipe lacrymas meas. Feruentiores & lacrymosiores sunt & frequentiores preces pauperum contra raptores, quam sint preces bonorum pro eis factæ. Vnde mul-

rum t.  
obtin  
uerlar  
istarū  
& aliu  
oran  
ledicet  
à rapin  
tunc D  
presso,  
me, dic  
nix de  
fit Deu  
res qui  
tus est,  
ex min  
in carn  
perum,  
pauper  
suum e  
verifim  
tur in P  
perum,  
paruulo  
pinquus  
iam ille  
pauper  
cabit ca  
Quar  
paupere  
36. Paup  
constan  
runt lab

P R I M  
Vnde Pr  
nō sua, &  
que cauf  
cto Deo  
orum, &

rum

tum timendum est raptoribus ne exaudiantur. Non de facili obtinet quis in aliqua curia iura, quum habeat ibi multos aduersarios, & fortes qui iustam causam habent. Ad contrarietatem istarum precum videtur pertinere quod legitur Eccl. 14. Vnus oras, & alius maledicēs, cuius vocem exaudiet Dominus? Imò vnus orans, & multi maledicētes: vnde timendum est, ne vocem maledicentiū Dominus exaudiat. Vnde remediū est raptoribus, vt à rapinis cessent, & oppressis subueniāt prout iuste poterunt, & tunc Dominum propitiū habebūt. Vnde Esa. 1. Subuenite oppresso, iudicate pupillo, defendite viduam, & venite, & arguite me, dicit Dominus. Si fuerint peccata vestra, vt coccinum, quasi nix dealbabitur. ¶ Tertio potest ostendi, q̄ grauitur puniturus sit Deus raptores per amorē quē habet cælestis iudex ad pauperes qui spoliātur. Amor verò cælestis iudicis ad pauperes tantus est, q̄ sibi fieri reputat quod eis sit. Vnde Mat. 25. Quod vni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis. Propter hoc etiam venit in carnem. Vnde Psal. Propter miseriam inopū & gemitū pauperum, nunc exurgam, dicit Dominus. Et Esa. 61. Euangelizare pauperibus misit me. In primo etiam verbo nouæ legis regnū suum eis cōmunicauit, dicens: Beati pauperes spiritu, &c. Vnde verisimile est, q̄ districtè iudicet oppressores eorum. Ideo dicitur in Psal. Iudicabit pauperes populi, & saluos faciet filios pauperum, & humiliabit calumniatorem; & Prou. 23. Ne attingas paruulorum terminos, & agrum pupillorum ne introcas. Propinquus enim illorum fortis est, ipse iudicabit contra te causam illorum. Et Prou. 22. Non facies violentiam pauperi, quia pauper est: nec conteres egenum in porta, quia Dominus iudicabit causam eius, & configet eos qui confixerunt animā eius. ¶ Quarto potest ostendi magna pœna raptorum, per hoc q̄ pauperes quos ipsi spoliauerūt, iudices eorum erunt. Vnde Iob 36. Pauperibus iudicium tribuit. Tunc stabunt iusti in magna constantia aduersus eos, qui se angustiauerunt, & qui abstulerunt labores eorum; vt legitur Sap. 5.

¶ *Quod raptores etiam in mundo isto multipliciter punientur à Deo.*

PRIMA verò pœna raptorum in mundo isto, paupertas est. Vnde Prou. 11. Alij diuidunt propria, & ditiores fiunt; alij rapiūt nō sua, & semper in egestate sunt. Possunt enim assignari quinque causæ huius paupertatis. ¶ Prima est hæc, q̄ raptores relicto Deo & contempto, qui est fons, & abūdantia omnium bonorum, de indigentis pauperū repleri volunt. Vnde Dominus

¶

per Prophetam: Dereliquerunt me fontē aquę viuę. Adeo milites deberēt sperare ea quę sibi necessaria sunt, & ei seruire, nō laboribus pauperū inhiare. De paupertate enim nō colligitur abundantia. ¶ Secunda causa paupertatis est hęc, quia sicut raptores auferūt alij, ita & alius auferent eis. Vnde Esa. 33. Vae qui prędatis, nōne & ipse prędaberis? Et Habacuc 2. Quia tu spoliasti gentes multas, spoliabūt te omnes qui relictī fuerunt de populis. ¶ Tertia causa est hęc, q̄ oportet eos multas expensas facere. Abyssus enim rapinarū abyssum inuocat expensarum. ¶ Quarta causa est hęc, q̄ Dominus non dat libenter eis qui sibi auferūt in pauperibus. Vnde plus amittūt quod auferūt. Et facilius eis datura erat, quā sit illud quod pauperib⁹ auferūt. Et facilius ad diuitias peruenirēt, si ei liberalitati seruido, quā contra Dei voluntatē Dei bona rapiendo. Mira infania? volunt raptores bona eius qui liberalissimus est, per violentiam habere. Cū auaris hominibus hoc solebat fieri, & nō illis qui sua libenter largiuntur. ¶ Quinta causa est hęc, q̄ creatura in locis sibi à Deo deputatis cōseruantur & quiescūt. In locis verò vbi violenter ponuntur, nō quiescūt, vt p̄derosa quę in infimis locis quiescūt, leuia in supremis. Si autē in alijs locis violenter ponuntur, ad sua loca reuertūtur. Sic est de diuitiis. Vnde quidam: Non habet euentus sordida pręda bonos. ¶ Secunda raptorū p̄na, est sterilitas: quū enim raptores contra Deum acquirere velint quę possideant, dominus negat eis, vel successoribus eorū qui possideant. Non enim dat eis hęredes. Vnde Eccles. 40. Nepotes impiorum nō multiplicabūt ramos: & Sap. 4. Adulterinę plantationes non dabunt radices altas, nec stabile fundamentū colocabunt. ¶ Tertia p̄na raptorū est acceleratio mortis eorum. Vnde Dauid: Viri sanguinū & dolosi non dimidiabūt dies suos, &c. Et Prou. 3. Impij de terra perdētur, & qui iniqua agunt, auferentur ex ea. ¶ Quarta p̄na est, q̄ frequenter gladio moriuntur, & anima à dæmonibus rapitur, & corpus sepultura caret. Vnde Ierem. 22. Vae qui edificat domum suam in iniusticia. Et quibusdā interpositis, subiūgitur. Propterea hęc dicit Dominus: Non plangent eum, Vae frater, & vae soror: & nō concrepabunt ei: Vae dominę, & vae inelyte. Sepultura asini sepelietur, putrefactus & proiectus extra portas Ierusalem. De hoc verò q̄ spiritus eius rapiatur à dæmonibus, dicit Greg. Qui mihi visibiliter rapit, subito vrgēte exitu inuisibiliter rapietur. Et Eccles. 16. Non effugiet rapinā peccator. ¶ Quinta & sexta p̄na sunt, q̄ filij eorū mendici sunt, & gladio moriūtur. Vnde Nahum 1.

Leo

Leo cepit sufficienter catulis suis, & necavit leenis suis, & implevit præda spelûcas suas. Et subditur: Ecce ego ad te, dicit Dominus exercituum, & succendam usque ad summum quadrigas tuas, & leunculos comedet gladius, & exterminabo de terra prædâ tuam. Et Job 27. Hac est pars impij apud Deû, & hæreditas violentorum, quâ ab omnipotente suscipient. Si multiplicati fuerint filij eius, in gladio erit: & nepotes eius nõ saturabuntur pane. In futuro verò pœna raptorum erit, quæ rapinæ eorum collis eorum imponentur: & sic coram toto mûdo ducentur, deinde verò suspendentur. Raptores simili pœna vel maiori debent puniri quàm latrones: sed non est qui audeat hoc facere: sed cælestis rex qui nõ timet eos, hoc faciet. Vnde Thre. 1. Iniquitates meæ circûuolutæ sunt, & impositæ collo meo. Iniquitates possunt intelligi res iniquè acquisite. Amos 4. Iurauit Dominus in sancto suo: quia ecce dies venient super vos, & leuabunt vos in contis, id est, in perticis, ad modum eorum qui suspenduntur. Rapinæ etiam se habebunt ad raptores, ut molæ asinariae collo eorum suspensæ ad inferiora loca inferni eos trahentes. Vnde Prou. 21. Rapinæ impiorum detrahent eos. Hæ sunt pœnæ raptorum, quas debent expectare, certi omnino quæ venient super eos, nisi pœnituerint. Iurauit enim Dominus se nõ traditurum obliuioni rapinas eorum. Vnde Amos 8. Audite hoc qui conteritis pauperem. Et subiungitur: Iurauit Dominus in superbiâ Iacob: si oblitus fuero usque ad finem opera eorum.

*De iniustis tallis, & peccati huius magnitudine.*

## CAPVT III.

**T**ertio loco inter species auaritiæ dicendum est de peccato iniustarum talliarum. A quo peccato tria deberent cohibere homines, scilicet peccati magnitudo, & vilitas quæ est in faciendo tallias, & damnum quod prouenit inde eis qui eas faciunt. Magnitudo verò huius peccati ex hoc potest ostendi, quæ præter peccatum rapinæ est ibi peccatum prodicionis. Est etiam ibi ingratitude & contemptus Dei, & angelorum. Quod proditio sit ibi, potest ostendi multipliciter. Primò sic, Si aliquis paterfamilias filium suum transierit per aliquam viam periculosam, bonæ fidei alicuius commendaret, & certam summam pecuniæ pro hoc ei assignaret: si ille ultra summam illam filio eius aliquid auferret, proditor esset. Et diceret paterfamilias: Ego commendaueram filium meum bonæ fidei illius, & ipse spoliauit eum. Sed constat quod Deus filios suos commendauit potenti- bus huius mundi, & definiuit eis de quibus deberent esse conten-

ti. Vnde Luc. i. quum quaerent milites à Ioanne Baptista quid facerent. Respondit Ioannes: Neminem concutiatis, neque calumniam faciatis, & contenti estote stipendiis vestris. Prohibentur eis primo duo peccata, per quæ solèt potentes pecuniâ à pauperibus extorquere, scilicet cōminatio & calūnia. Cōminatio, vbi dicitur, Neminem cōcutiatis: calūnia verò in sequenti verbo. Deinde verò ostenditur eis, q̄ stipendiis suis debent esse cōtenti. Vnde si vltra stipendia sua accipiūt, sunt proditores. ¶ Spoliant enim filios Dei bonæ fidei eorum commendatos: nisi faciāt hoc in illis casibus in quibus eis licet. ¶ Secundò ostenditur idem sic. Constat q̄ tantam fidem debet dominus subdito, quantam subditus domino. Sed si subditus caperet dominum, vel alio modo, malefaceret, proditor esset. Igitur si dominus subditum capiat, vel aliud malū ei faciat, proditor est: nisi ille culpā cōmiserit quæ hoc requirat: nec minus indecens est, si dominus absq; culpa subditum capiat, quam si subditus dominū caperet. Dicunt aliqui milites: Si alicui qui non esset meus subditus malefacerem, bene scio q̄ peccarem: sed si subdito meo malefacio, tunc non credo me peccare vel tantum peccare. Quibus dici potest, q̄ secundum hoc dominatio eorum diabolica est. Diabolus enim talis dominus est, q̄ sibi subditis loco retributionis afflictionem & pœnam tribuit, & illis qui melius sibi seruiunt plura mala facit: præterea quis sanis capitis dubitet minus licitum esse hostem esse in ciues, quam in extraneos: quis nesciat crimen prodicionis esse, cum amicis inimicitias exercere? Subditi verò secundū Sapientē sunt humiles amici. Præterea, cum certum sit q̄ miles iste fidem debebat pauperi homini antequam faceret sibi homagium tanquā fratri suo Christiano, nec pauper illum à fide illa absoluit, quū ei homagium fecit: imò vinculum quod inter eos erat osculo pacis confirmatum est: quomodo ergo miles immunis est à crimine prodicionis, quū malum facit ei, nisi ei prius significet q̄ non vult ei fidem istam seruare, & q̄ non vult eum de carcere tanquā subditum, sed tanquā hostem habere? Peccatum etiam ingratiudinis est ibi. Deus enim eum honorauit, aliis hominibus præficiendo. Ipse verò ex hoc inhonorat Deum in pauperibus eum opprimendo: in hoc similis militibus, qui Deum crucifixerunt, qui de arundine de manu Domini suscepta, caput eius percutiebant. In arundine significatur terrena potestas, quam milites à Deo acceperunt, & deinde ex ea Deū in pauperibus percutiunt. Contemptus etiam Dei, & angelorū est

est ibi. Licet enim Deus tradiderit pauperes custodiendos potentibus huius seculi: tamen ipse noluit eos esse absque custodiibus caelestibus, in quod unusquisque homo habet unum angelum sibi ad custodiam deputatum, quem contemnit qui pauperem hominem opprimit, & in ipso etiam angelo Deum contemnit, cuius nuntium non reueretur.

¶ De sex malis quae proveniunt alicui ex  
quod tallias faciat.

SECUNDO deberet cohibere milites à talliis multiplex damnum quod inde provenit eis. ¶ Primum autem damnum quod ipsi incurrunt est, quod Dominus videns eos iniquos in paucis bonis temporalibus eis commissis non vult eis ea augere. Scit enim quod qui in modico iniquus est, & in maiori iniquus est. secundum quod legitur Lucae 16. Vnde frequenter videmus milites, qui tallias faciunt, pauperes, illos autem qui non faciunt, divites. ¶ Secundum damnum est, quod subditi eorum fugiunt eos: & fit iusto Dei iudicio, ut qui plus voluerant habere quam deberent, non habeant etiam quod deberent habere. Vnde legitur 3. Reg. 11. quod Roboam filius Salomonis volens aggravare iugum filiorum Israel, dominium decem tribuum amisit. ¶ Tertium damnum est, caelestis regni amissio. Sicut enim dominus dicitur illi qui fidelis est in temporalibus istis: Euge serve bone, &c. Ita dicitur ei qui infideliter se habuit, Vae tibi serve nequam & infidelis: quia super pauca fuisti infidelis, super nulla te constituam: intra in carcerem dominum tui, qui scilicet preparatus est diabolo & angelis eius. Mira insania est potentum huius mundi, qui cum receperunt aliquid terrenum, non curant de Deo, quasi nihil ultra essent recepturi: & quia plus habent de terra quam alij, ideo omnino non curant de caelo. ¶ Quartum damnum est, quod durum iudicium & absque misericordia merentur sibi apud Deum. Ea enim mensura qua mensi fuerint illis quibus praesunt, remetietur eis ab eo, qui praestit illis. Vnde non credant Deum misericorditer acturum cum eis, cum ipsi non habeant se misericorditer, nec etiam iuste cum suis subditis. Ad quod pertinet quod legitur Sapient. 6. Cito apparebit vobis regibus, quoniam iudicium durissimum in his qui praesunt fiet. Exiguo enim conceditur misericordia: potentes autem potenter tormenta patientur. Non enim subtrahet personam cuiusdam dominus, qui est omnium dominator: nec verebitur magnitudinem cuiusquam, quoniam pusillum & magnam ipse fecit, & aequaliter cura

est illi de omnibus. Fortioribus autem fortior instat curatio.  
**¶ Quintū** damnū est, quod interdum aliquis tyrannus potentior eos opprimit, sicut ipsi minus potentes opprimunt. Vnde in Psal. Deus conteret dentes eorū in ore ipsorū, &c. Per dentes eorū & molas leonū, intelligitur potestas deuorandi pauperes, & conterendi, quam dominus interdum aufert. **¶ Sextū** damnū est, quod odio habentur ad modum luporum. Ideo lupus odio habetur, & ab hominibus, & à ceteris animalibus: quia non uiuit, nisi ex eis quæ aufert. Eadem ratione exosi sunt homines rapaces. In hoc tamen differentia est, quod lupi rapinas non exercent contra lupos, sed contra animalia alterius speciei: sed tales homines contra eos, qui sunt eiusdem speciei, rapinas exercent.

*¶ De uilitate huius peccati.*

**TERTIO** deberet cohibere milites à tallis uilitas quæ est in faciendo eas. Sicut enim gloriosum est dare, sic vile est quærere. Et tanto uilius uidetur esse genus quærendi, quanto uilior & inferior est persona à qua quæritur, & nobilior persona quæ quærat. Vnde uilitas ista quærēdi, repressiuum quoddam deberet esse militibus ne ultra vires expenderēt. Plus enim ignominia est in quærēdo, si ipsi scirent intelligere, quàm sit honoris in expēdēdo indiscretè. Sed dicit aliquis miles, Oportet nos uiuere, & uiuere non possumus, nisi iniustas tallias faciamus. Cui respōdeo, quod in valde periculoso statu sunt. Similes enim sunt illi qui in carcere esset, cui non apponerētur nisi toxicata: & sic cogitaret in mente sua, Non possum uiuere, nisi comedam: & si comedo, mortem meam comedo. In magno animi dolore deberent esse qui in tali statu se uident, & totam uitā istā deberent continere.

*De fraudibus negotiatorum. CAP. IIII.*

**Q**uarto loco inter species auaritiæ dicendum est de fraudibus negotiatorū. Et notandum est quod negotiatio bona est in se, & hominibus necessaria. Ordinauit enim Deus, ut nulla terra in omnibus sufficiat: ut cum alia terra ei subuenerit, eam chariorem habeat. Subuentio autem ista mediāte negotiatiōne fit. Sed malitia hominum adeo impleuit fraudibus negotiatiōnem, quod multi negotiatores non sunt minus mali hodie raptoribus vel usurariis. Vnde hodie impletum est quod legitur Apoca. 13. de bestia quam uidit Ioannes: Et faciet, inquit, ne quis possit vendere aut emere, nisi qui habuerit characterem, aut nomen bestia, & numerū nominis eius. Bestia quæ dicitur à uastādo, est diabolus, cuius character, siue imago est falsitas vel fraus ipse enim fuit primus mendax. Vnde Ioan. 8. Ipse est mendax, &

patet  
quod  
calyp  
manu

C  
mum  
eo vil  
& faci  
habet  
tatio  
diuiti

¶ Secu  
est par  
fur, qu  
tia, in  
decalo

culpa  
creder

q fit i  
¶ Qu

puè p

I N

habe  
rem, &

menf

derat

Terti

re del

Duo v

inpor

damn

tripli

abom

abon

Nō v

valde

per h

que i

p atet

pater eius. Absque illa imagine confitentur multi mercatores quòd non possunt emere, vel vendere. Et tamen legitur in Apocalypsi, 13. quòd qui acceperit characterem in fronte sua vel in manu sua, hic bibet de vino iræ Dei.

¶ *De octo malis abundantibus in mercatoribus.*

OCTO verò sunt mala quæ abundant in mercatoribus. ¶ Primum malum est, vendere quanto carius possunt, & emere quãto vilius possunt. Illud malum excludit Deum à negotiatoribus, & facit negotiatores idololatrias esse. Ex quo enim aliquis nullum habet respectum ad Deum ac fraternam charitatem in sua negotiatione, ipse seruitium quod deberet Deo impendere, impendit diuitiis, quod indubitatè idololatria est, sicut ostensum est prius.

¶ Secundo abundant mendacia in mercatoribus, in quibus non est parua culpa. vnde legitur Ecclesiastic. 20. Quòd potior est fur, quàm assiduitas viri mendacis. ¶ Tertio, abundant ibi periuria, in quibus similiter nõ parua culpa est, quum sint cõtra illud decalogi, Non assumes nomẽ Dei tui in vanum. Præterea cùm tanta culpa sit hominẽ in falsum testimoniũ adducere: quanta culpa credenda est, quum aliquis vult ad testificandũ falsum adducere? quod fit in periurio. Per Deum enim iurare, est eum in testẽ adducere.

¶ Quarto, verò abundant in mercatoribus furta, quæ furta sũt precipue per fraudes, quas faciunt circa stateras & pondera & mēsuras.

¶ *De triplici fraude mercatorum quæ fit in mensuris. Et de duplici damno proueniente ex isto peccato.*

IN talibus verò tripliciter est fraus. Vno modo, quum quis habet diuersa pondera vel diuersas mensuras, & vendit ad minorem, & emit ad maiorem. Secundo modo cùm quis habet iustam mensuram, & iustum pondus, sed tamen male mensurat vel ponderat, sicut faciunt caupones qui mensuram implent spuma. Tertio modo cùm quis procurat quòd res quæ ad pondus vendere debet ponderosior sit, vt faciunt illi qui lanam madefaciunt. Duo verò sunt quæ deberent homines cohibere à fraude quæ fit in ponderibus & mensuris, scilicet magnitudo ipsius peccati, & damnum quod inde prouenit. Magnitudo verò huius peccati tripliciter potest ostendi. Primò, ex hoc, quòd peccatũ istud Dei abominatio vocatur Proverb. 11. vbi sic legitur: Statera dolosa abominatio est apud Deum, & pondus æquum voluntas eius. Nõ vocamus abominationẽ illud quod displicet alicui, sed quod valde displicet. Secundo potest ostendi magnitudo huius peccati per hoc, quòd per mensuras, & pondera, & stateras deberent ea quæ iniqua sunt, & iniusta ad iustitiam & æquitatem reduci. Vnde

sunt quasi instrumenta iustitiæ & æquitatis: ideò magis displicet Deo iniquitas in talibus. Tertio, potest ostendi magnitudo huius peccati per hoc, quòd mensuræ & pondera pertinere solent ad dñm terræ, vnde falsitas talium in contumeliam domini quodammodo redundat. Ideò dicitur Leuit. 19. Ego dominus Deus vester, nolite facere aliquid iniquum in iudicio, & in regula, & in pondere, & in mensura. Statera iusta, & æqua sint ponderatiustus modus, æquusque sextarius. Ego dominus Deus vester. Ideò cum loqueretur de mensuris & ponderibus, bis se dominum dixit, vt timeant in eis fraudem facere, cum scirent se habere dominum, quem nulla fraus posset latere. Damnum verò proueniens ex peccato isto, duplex est, scilicet temporale, & spirituale. De temporali habetur Deuteron. 25. Non habebis in sacco. Io diuersa pondera, maius, & minus: nec erit in domo tua modius maior, & minor. Ponderus habebis iustum & verum, & modius æqualis & verus erit tibi, vt multo viuas tempore super terram quàm dominus Deus meus dederit tibi. Abominabitur enim dominus eum qui fecerit hæc. Et Michææ 6. Nunquid iustificabo stateram impiam, & facelli pondera dolosa? Et subditur pœna eius qui talia facit: Tu seminabis, & non metes, & calcabis oliuam, & non vngeris oleo &c. Spirituale verò damnum est, quod tangitur Michææ 6. Adhuc ignis in domo impij thesauri iniquitatis, & mensura minor iræ plena. Quantum mensuræ subtrahitur, tantum iræ & offensæ diuinæ acquiritur, cum scriptum est in libro Sapientiæ 11. Per quæ peccat homo, per hæc & torquetur. Vnde cum in statera peccent tales: in statera beati Michaëlis punientur, vt mala eorum in ea magni sint pœderis, bona verò nullius. ¶ Quintum malum quod abundat in mercatoribus, est vendere ad terminum, quod est species vsuræ palliatæ, vt dictum est prius. ¶ Sextum malum est, aliud ostendere, & aliud vendere: sicut accidit in scriptoribus qui bonam literam ostendunt, & prauam deinde scribunt. ¶ Septimum malum est, verum celare. ¶ Octauum malum est, tenebrosa loca eligere, vel aliter procurare vt res venalis appareat alterius modi quàm sit. Sicut accidit in mercatoribus, qui tenebras faciunt in locis in quibus debent pannos vendere: in quo ostendunt se esse filios tenebrarum. Vnde merito dicit de eis dominus: Proiicite eos in tenebras exteriores. Tenebras quæsierunt, tenebras habeant. Ostendunt etiam se velle male agere: quia qui male agit, odit lucem. Ioannis tertio.

*De deceptione munerum.*

C A P. V.

Quin

Quinto loco inter species avaritiæ dicendum est de acceptione munerum. Et primo ostendemus quàm periculosa sit munerum acceptio. Deinde agemus de his quæ reprehensibilia sunt circa acceptores munerum. Quàm periculosa verò sit munerum acceptio, satis apparebit, si ostendantur mala quæ faciunt munera acceptoribus suis.

¶ De decem malis quæ proveniunt ex acceptione munerum.

PRIMUM malum est, quòd excæcant eum. Secundum malum est, quòd eum mutum reddunt. De his duobus legitur Ecclesiastici 20. Xenia & dona excæcant oculos iudicum, & quasi mutus in ore auertit correptionem. De excæcatione etiam legitur in Exod. 33. Non accipies munera quæ excæcât etiam prudentes, & subvertunt verba iustorum. Deuterono. 16. Non accipies personam, nec munera: quia munera excæcant oculos sapientum, & mutant verba iustorum. Quis, nisi insanus, in hospitio suo libenter recipiat eum à quo debet excæcari? Ad hoc verò quòd munera hominem mutum reddunt, pertinet quod dicit Gregorius: Non potest cõstanter argui à quo accipitur. Apostolus noluit accipere, ne dum acciperet, auctoritatem magistræ inclinaret. Ad idem pertinet quòd legitur Esa. 56. Canes muti non valentes latrare. Interdum prælatus aliquis venit ad aliquem sacerdotem cum tanto latratu, quòd videtur quòd velit eum denotare. Sed ille proiicit aliquid in ora eius, & aufert ei latratum. Percutit enim de vna marca argenti, ita quòd aufert ei loquelam. Tertium malum quod faciunt munera acceptoribus suis, est corruptio. Vnde Esaiæ 1. Principes tui infideles, socij furum. Et subiungitur causa: Omnes diligunt munera, sequitur retributiones. Et licet aliqui per munera nõ corrumpantur, tamẽ presumptio habetur contra eos de corruptione. Quia secundum Hieronymum, sicut matrona non est casta, quæ cum rogatur munera accipit: ita nec iudex munuscula accipiens à corruptione immunis iudicat. Quartum malum est, quòd munera accipientem in servitutem redigunt. Vnde 1. ad Corinth. 11. Omnia mihi licent, sed ego sub nullius redigar potestate. Et loquitur Apostolus de sumptibus recipiendis: & inquit quod si ab eis sumptus reciperet, iam sub eorum potestate esset. Vnde quidam sapiens cum pro libertate reipublicæ steteret in causa contra quendam diuitem, cuius expensis diu edoctus fuerat, & super ingratitude à diuite illo in causam vocatus fuisset. Reges enim Romanorum ingratos puniebant, dixit illi diuiti: Domine mi, tu scis, quia nihil causa odij feci: sed pro libertate.

tate reipub. & honestate mea psona, imò etiã & tuã fleti. Nunc  
verò hoc video q̄ nihil periculosius est acceptis muneribus, si  
ad omnem nos obligant seruitutem. ¶ Quintum malum est, q̄  
manum suscipientis inquinant. Ad hoc referre possumus quod  
legitur Osce 5. Ephraim cœpit abire post sordes. Homo cupidus  
cuius cor aurum affectat, videtur post aurum abire, iuxta illud  
Eccle. 31. Beatus vir qui inuentus est sine macula, & qui post au-  
rum non abiit. Sed secundum iudiciũ viri spiritualis vadit post  
sordes, & affectat in manibus recipere illud a quo deberet eas  
excutere si iam illud teneret. Ab eis enim quæ inquinant, solent  
homines man⁹ excutere. ¶ Sextũ malũ est, quod munera maledic-  
tionẽ inducũt super acceptores suos. Vnde Deute. 27. Maledic-  
tus qui munera accipit vt percutiat animã innocentis. Eiaiz  
5. Vx qui iustificatis impiũ pro muneribus Cupidus quãdo mu-  
nus recipit, credit se benedictionem recipere. Vnde munus ve-  
catur benedictio. 4. Regum 5. Vbi dicit Naamã Elisco, Obsecro  
vt accipias benedictionem à seruo tuo. Sed latet ibi maledictio  
quam Giezi sensit, cum lepra Naaman ei adhæsit. ¶ Septimum  
malum est, quod munera impediunt acceptores suos à meliori-  
bus donis. Vx illis qui idẽ celestia accipere non possunt, quia  
manus eorũ terram impediunt. Ad hoc pertinet id quod legitur  
Esa. 33. Qui excutit manus suas ab omni munere &c. ite in excelsis  
habitabit. ¶ Octauum est, quod munera acceptores suos obli-  
gant non tãtum ad seruitutem, sed etiam ad mortem. Vnde pro-  
15. Qui odit munera, viuet. Vbi per oppositũ innuitur, quod qui  
diligit munera, morietur. Ad idem pertinet illud Eccle. 10. Ha-  
venalem animam suam habet. Et loquitur de amatore pecun-  
¶ Nono, inclinant munera acceptores suos ad omnem iniqui-  
tatẽ. Vnde in Psalm. In quorũ manibus iniquitates sunt. Et sub-  
ditur causa: Dexterã eorum repleta est muneribus. ¶ Decimo  
igne infernali eos comburent. Vnde Iob 15. Ignis deuorabit  
bernacula eorum qui libenter munera accipiunt. Quis nisi in-  
nus, ea amet quæ amatoribus suis tot & tanta mala faciunt?

¶ De quinque in quibus possunt reprehendi  
acceptores munerum.

SEQUITUR de his q̄ possunt esse reprehensibilia circa acc-  
ptores munerũ. Quæ sunt quinque: ¶ Primũ est, quãdo aliquis qui  
non indiget recipit q̄ pauperibus dari deberet. Vnde Hiero. 2.  
Damascum papã: Clerici qui de bonis & opibus parẽtũ sustentantur  
possunt, si q̄ pauperũ est sibi accipiũt, sacrilegiũ profectò com-  
mittũt, & per abusionẽ talũ iudiciũ sibi manducant & bibũt. Idem

Idem in quadam epistola: O monache, si eges & accipis, potius das quàm accipis. Hoc dicit: quia obligatur ad dādū spiritualia quæ acceptis meliora sunt. Deinde subdit: Si non indiges, & accipis, rapis: quia distribuenda pauperibus tibi vsurpas. Itē Prosper in libro de vita contemplatiua: Habentes vnde sustentantur, non sine grandi peccato suo: vnde pauper victurus erat, accipiunt. ¶ Secundo reprehensibile est in acceptoribus munerum, quando illi qui dant tenentur restituere eis à quibus habuerunt. De quibus dicit Hierony. Qui à raptoribus, simoniacis, & fornicatoribus munera accipiunt, similes sunt illis qui minores pisces deuoratos à magnis comedunt, & deuorāt. Sicut enim sic deuorati nulli vsui sunt apti: ita nec obligatio talium vlli vsui, vlliue religioni apta est. Hoc vitio laborāt quidā religiosi nostri temporis exterius prætendentes sanctitatem, interius verò pleni auaritia & cupiditate. Qui quasi mercatores sunt pellium anguillarum, qui indifferenter omnia accipiunt, & in pios vsus conuertere volunt. Qui signati sunt per Gedeonem, qui in aures aureas de præda Madianitarum accepit, vt faceret inde sacerdotales vestes. Et factū est Gedeoni & omni domui eius in ruinam. Vt legitur Iudicum 8. ¶ Isti etiam similes sunt Saul, qui regem Amalech, & meliora de ouibus & armentis reseruauit, volens immolare domino, propter quod abiecit eum dominus ne esset rex, vt legitur 1. Regum 15. Isti etiā similes sunt Achor, qui furatus est de anathemate Iericho: vt legitur Iosue 7. Vnde Hieronymus: Diligenter discutiendum est & cauendum, ne quis abstulerit de aliquo anathemate, ne propter illud multum co perdatur. Isti etiam contra prohibitionem legis morticinium comedunt, & à bestia captum. ¶ Tertio, reprehensibile est in acceptoribus munerum, cum habent impios ministros, qui procurant quocūq; modo possunt vt ipsi à subditis aliquid extorqueāt, quod est valde magnum peccatum, quos suggillamus hoc exemplo. Quidam clericus cum ad aleam omnia quæ habere potuisset præter quinque solidos perdidisset, incepit Deū blasphemare, & promittere eosdem quinque solidos homini qui eum doceret quomodo Deum magis offenderet. Cui quidam qui aderat dicit: Si Deū supra omnem peccatorem volueris offendere, fias quæstor palatij episcopi. Tales figurati sunt per fuscinulam, de qua legitur 1. Regum 2. Veniebat puer sacerdotis cum coqueretur carnes, & habebat fuscinulam tridentem in manu sua, & mittebat eam in leberem, & omne quod leuabat fuscinula tollebat sacerdos sibi. Quidam prælati ecclesie ad modum

modum dæmonū habent fuscinulas suas, quibus subditos spoliant. Isti etiam significati sunt per ostiola per quæ sacerdotes Belis furabantur quæ ponebatur ante idolū eius: vt legitur Danielis 14. Isti etiā iuiles sunt mergulis illis quos vidit beatus Martinus in quodam flumine, qui assiduè capturæ piscium intendebant. Et ait. Forma ista dæmonum est. Et præcipit eos auolare. Isti sunt velut aucupes. Vnde Amos 3. Nunquid cadet auis in laqueum terræ absque aucupe? Laqueus terræ est prælarus malus. vnde Osee 5. dicitur ad prælatos: Vobiscum iudiciū est, quoniam laqueus facti estis speculationi, & rete expansum super montem Thabor. Isti etiam canes sunt, de quibus dicitur in Psal. Ipsi dispergentur ad manducandū: si vero non fuerint saturati, & murmurabunt. Ispargetur ministri episcoporum peccatorum dioceses. Si non dant eis sacerdotes, accusant illos: iuxta illud Michææ 5. Si quis non dederit in ore eorū quippiā, sanctificant super eū prælium. Afferūt enim rectum esse & iustum quod ab officio & beneficio suspendantur. De iis legitur Iere. 5. Inuenti sunt in populo meo impij insidiantes quasi aucupes. laqueos ponentes & pedicas ad capiendos viros. ¶ Quarto, reprehensibiles sunt acceptores munerū, quando ipsi accipiunt munera pro causa pro qua non deberent accipere: sicut iudices qui munera accipiūt vel vt iustitiā deserant, vel vt iustitiā faciant, quam gratis deberent facere. Vtrunque enim peccatum est. Sicut enim iniquus esset qui cappam meā mihi venderet: ita iniquus est qui iustitiā quam debet facere ex officio, nō vult facere nisi sibi aliquid detur. Ad quod referrī potest illud Psalm. Cum accipero tempus, ego iustitias iudicabo. Iustitiā venditam dominus iudicabit, & pro ea venditorem damnabit: munera vero accipere, vt deseratur iustitia, quasi peccatum Iudæ est. Vnde super illud Matth. 26. Exinde quærebat opportunitatē vt eum traderet. dicit glos. Multi hodie sunt qui factum Iudæ exerantur, & idem faciūt. Nā cum pro munere falsum testimoniū dicunt, Deum qui veritas est, vendunt. A simili, qui pro munere falsum iudicium faciūt, Deum qui iustitia est, vendūt. ¶ Quinto, reprehensibiles sunt acceptores munerum, quando non faciunt illud ad quod obligantur acceptione munerum. Sicut accidit in illis qui elemosynas recipiunt, & tamen negligūt orare pro largitoribus earum. Mercedem bene volūt suscipere, sed laborem recusant ferre. Quibus dicitur in Psalm. Surgite postquam sederitis, &c. Panis doloris vocatur panis clericorū: quia requiritur pro eo luctus & dolor. Dolere enim debent peccatorum

corum  
ad men  
nem de  
In risu  
quæ de  
tur bibe  
vinis &  
viderur  
comedi  
didit. T  
tate, dic  
quia pe  
ficere n  
meduna  
gultare

No  
vnicam  
mors es  
tici com  
iūt. De  
re. ¶ Sec  
lipis; vt  
ostesum  
rū, qua  
ecclēsiā  
illi qui  
¶ Quar  
quia del  
ta mors  
re in bor  
iudicatu  
egenu  
nis est. ¶  
damnati  
ditur, ni  
lar, inter  
uorant d  
percipie  
nient an  
grauis, a  
corum

eorum à quibus eis datus est panis ille. Ideo postquam sederunt ad mensam, surgere debent ad orandum pro eis. Sed ipsum panem doloris, faciunt panem risus & gaudij, iuxta illud Eccle. 10. In risu faciunt panem epulantes, & vinum bibentes. Conuiuia quæ deberent esse in luctu, faciunt esse in risu, ita quod epulantur bibentes, id est, potum obliuioni non tradentes. Variis enim vinis & exquisitis vtuntur. Et est alicubi verbum vsitatum, cum videtur aliquis pinguis & rubicundus, vt de eo dicatur: Iste vt comedit, bibit: id est, potum in comestione obliuioni non tradidit. Tali qui de elemosynis delicatè comedit, & cum saturitate, dicit beatus Bernard. Vt tibi clericice: mors in olla carniū, quia peccata populi constar esse quæ comedis, ac si tua tibi sufficere non viderentur. Mirum est quomodo ita audacter comedunt quod mortem continet, cum Iob 6. scriptum sit: Aut gustare quis poterit quod gustatum affert mortem?

¶ *De delitiis clericorum quæ mortes septem continent.*

NOTANDUM est, quod delitiæ clericorū mortē continēt: nec vnicam mortem, in dō septem mortes ibi possunt esse. ¶ Prima mors est, mors peccatorū p quibus datur elemosynę quas clerici comedūt: iuxta illud Osee 4. Peccata populi mei comedentur. De ista morte loquitur beatus Bern. in prædicta autoritate. ¶ Secūda mors est, illorū peccatorū quæ habēt sequi ex delitiis: vt est luxuria, & alia vitia quæ ex vitio gulæ nascuntur: vt ostensum est in tractatu de gula. ¶ Tertia mors est, mors sanctorū, quæ comparata sunt bona ecclesię. Acquisiuit enim Christus ecclesiā sanguine suo & suorū. Vnde in recōpensationem debēt illi qui bona ecclesiastica comedunt glorificare Deū & sanctos. ¶ Quarta mors est, mors corporalis, quæ comeditur in delitiis, quia delitiæ mortis sunt occasio, vt prius ostensum est. ¶ Quinta mors est, mors pauperum: quia portione quam deberēt habere in bonis ecclesiasticis defraudantur. Defraudatio verò talis iudicatur esse homicidium. Ecclesiast. 34. vbi sic legitur: Panis egeniū, vita pauperū est: qui defraudat illum, homo sanguinis est. ¶ Sexta mors quæ ibi comedi potest, est mors propriæ damnationis. Peccatū enim res venenata est. Vnde dum comeditur, nisi sanctitas comedentis vel sequens oratio illud expellat, interdum mors æterna inde incurritur. Vnde Lucæ 20. Deuorant domos viduarum, simulantes longam orationem. Hi percipient maiorem damnationem. Et Bernardus: Venient, venient ante tribunal Christi: ibi audietur pupillorum accusatio grauis, allegatio dura, quorum vixere stipēdiis, nec diluere peccata,

cata, quibus facti sunt cæci duces, & mediatores fraudulentæ. Idem: Quid tibi insipiens delitiæ sapiunt? quid diuitiæ illæ cæcos oblectant oculos, quibus tam graue mercaris iudiciū, tam dure obligas rationi? vniuersum liquidem vsque ad nouissimū quadrantem exegeris. ¶ Septimò, comedunt mortē clerici qui comedunt eleemosynas sibi datas pro mortuis, & ab igne purgatorij qui grauior morte est, debent eos liberare. Ad hoc enim obligantur ex susceptione eleemosynarum: & verisimile est quòd dominus multum offendatur, cum animæ quæ igne cruciantur, in tanta amaritudine ei dicant: domine, clerici iam bona nostra susceperunt, & debuerūt liberare de angustia ista, & ipsi sunt in risu & delitiis, & de nobis non curant.

¶ *De munerum diuersitate.*

TERTIO circa acceptionem munerū dicendū est de munerum diuersitate. Distinguitur autē tres species munerum super illud Esaia 33. Qui excutit manus suas ab omni munere. Dicit enim glo. interli. super illud: Munere oris munere manus, munere officij. Munus oris est laus vel preces carnales. Munus manus, est pecunia. Munus officij, est seruitiū incredibile impensum. Super illud verò Ierem. 48. Maledictus qui facit opus Dei fraudulenter. distinguntur similiter tres species munerum, non omnino eadem cum prædictis. Dicit enim glossa interli. super illud fraudulenter: vel pro corporalis rei præmio, vel pro laudis verbo, vel humani iudicij gratia. glo. etiam dicit ibidē: Tribus modis fraus ista committitur, quia vel cordis humani gratia, aut fauoris aura, aut cum res quælibet exterior desiderantur.

*De avaritia Aduocatorum.*

C A P. VI.

Sexto loco inter species avaritiæ, dicendū est de avaritia aduocatorū. Et notandum quod officij aduocationis secundum se non est malum. Vnde Augustinus. Non licet iudici vendere iustum iudicium: sed licet aduocato vendere iustum patrocinij, & iuris consulto iustum consiliū. Non peccat aduocatus vendendo iustum patrocinium, si non sit persona cui sit prohibitum hoc officij: si debito modo procedat, & causa iniusta nō sit, & desperata & salariū recipiat iustum & moderatum. In moderamine verò debet respectus haberi ad quantitatem causæ & laborem aduocationis, & qualitatem personæ aduocantis: scilicet ad faciendiam, scientiam, & etiam ad consuetudinē regionis.

¶ *De octo quæ debent retrahere homines ab officio Aduocationis.*

OCTO tamen sunt quæ deberent homines retrahere ab officio aduocationis. ¶ Primū est, venalitas quam nobilis animus

natura

naturaliter exhorret. Triplici autem ratione indecens est venalitas in aduocatis. Primò, cum carè empti sint à Christo, non deberent se alijs vendere. Vnde Aug. Postquã intellexi me pretioso sanguine Christi redemptũ, nolui me venalem exhibere. Secũdò, quia venalitas habet vilitatem quandam: vnde pugiles & alia personæ quæ ad certamen venales se offerunt, viles reputantur. Aliud iudiciũ est de illis qui pro iustitia certant. Meretricum etiam est venales esse. Et cũ indecentia quæ in nobiliori parte est, peior sit, venalitas, quæ penes linguam attenditur, quæ est vnũ de nobilioribus membris & in quo magis displicet indecentia, peior videtur esse quantũ ad hoc venalitate meretriciũ. Huic vilitati videtur attestari Apostolus 3. ad Corin. 6. vbi dicit: Secularia iudicia si habueritis, cõreptibiles qui sunt in ecclesia, illos cõstituite ad iudicandũ. & Poëta: Si fortuna volet, fies de rhetore cõsul. Si volet hæc eadem, fies de cõsule rhetor. Rhetor ponitur ibi pro persona vili, cõsul pro nobili. ¶ Tertio indecens est venalitas ista: quia decorum esset q̄ talentum scientiæ quod gratis acceperũt, gratis darent, præcipuè quũ prohibitum sit illud vendere. Prou. 23. vbi dicitur: Noli vendere sapientiam, & doctrinam & intelligentiã. Assimilantur enim aduocati vsurariis in hoc, q̄ sicut vsurarius talentũ fortunæ quod gratis accepit, non vult tradere proximo, ita aduocatus talentum gratiæ quod gratis accepit, non vult gratis proximo dare.

¶ De XII. periculis aduocatorum.

Si cundo deberet homines cohibere ab officio aduocationis, multiplex periculum, quod est circa officium illud. Possumus verò ad presens numerare duodecim pericula, quæ ibi possunt esse. ¶ Primũ periculũ est, cum miserabilibus personis non subuenit, quibus tenetur ex lege Dei subuenire. vnde Esa. i. Subuenite oppresso, &c. sicut medicus pauperi infirmo potens subuenire, & non subueniens, homicida illius iudicatur: ita aduocatus quasi aufert rem suam pauperi homini, quũ nõ conseruat eam, quum possit. vnde Symmachus papa: Non grandis differentia, vtrũ mortem inferas, vel admittas: mortem enim languentibus probatur infligere, qui hanc quũ possit non excludit. ¶ Secũdũ periculũ est, quũ scienter causam iniustam vel desperatam suscipit. ¶ Tertium periculum est, quum in processu negotij causam esse iniustã cognoscit, & tamẽ adhuc eã defendit. ¶ Quartum periculum est, quando aduocatus monẽs ad cõpositionem illum ex cuius parte est, quem scit causam iniustã habere, cõsulit ei vt partẽ suam aduersario relinquat, & partẽ accipiat: con-

sulit

sulit ei alienum accipere. ¶ Quintum periculū est, quū per infidelitatem, vel negligentiam, vel ignorantiam illius cadit à causa sua ille quem ipse tuetur: tenetur enim ei ad restitutionem. ¶ Sextum periculū est, quādo ille cōtra quem patrociniū praestat, propter pertinaciam illius rem suā amittit. Tenetur enim illi similiter ad restitutionem: vnde aliquando pro centū solidis quos habet de aduocatione, tenetur ad restitutionem centū marcarū vel mille. ¶ Septimū periculū est, cum accipitur immoderatū salariū, vel vnde non deberet accipi. ¶ Octauū periculum est, quum incurritur odium illorū contra quos praestatur patrociniū. ¶ Nonū periculum est, circa modum procedendi in causa, quam scilicet per leges falsas, vel falsa instrumenta, vel falsos testes, vel per mēdacia proceditur: vel quū dicit conuitia, vel proponit quae non valent nisi ad dilationem causa. ¶ Decimum periculum est, simoniae, quum aduocatus scientiam suam vendere intendit. ¶ Undecimum periculum est, vanae gloriae, ex cuius amore multi timent cadere, etiam à causa iniusta, nolentes in scij videri. Vnde per mendacia vel quocunque alio modo volunt obtinere. ¶ Duodecimum est, periculum infidelitatis. Infidelis enim est malus aduocatus erga dominum, qui talentum naturae ei commisit, quando de talento illo lucratur cōtempribilia, cum possit lucrari pretiosa. Sicut nuntius alicuius negotiatoris, si veniat ad nundinas aliquas in quibus eodē pretio posset habere brunetam quo burellum, infidelis esset dño suo, si relicta bruneta burellum emeret. Eadem infidelitate laborare videntur qui in sacra scriptura proficere possunt, & ad lucrū temporalium leges vel decreta discunt. Propter pericula quae sunt in causis, dicit Apost. 1. ad Corint. 6. Omnino delictū est in vobis, q̄ iudicia habetis inter vos. Quare non magis iniuriam accipitis: quare non magis fraudem patimini? ¶ Tertiō, debet cohibere homines ab aduocatione multiplex pœna, qua dominus malos aduocatos solet punire. Multos enim ante mortē multos efficit. Cuidā etiā aduocato moriēti visa est lingua celerius aura moueri, quasi diceret: Lingua mea velox & facilis fuit ad peccandū, sicut arūdo de facili vento agitatur. Alij visum est inferius labium moueri citius labiis crocodili. Aliis etiam exiit ca mortem, quando praecipue sapiētia opus esset. Vnde quidam quum adferretur ei Eucharistia, in extremis ait: Iudicetur prius vtrum rectū sit quod accipiam. Cui circumstantes dixerūt: Nos quidem rectum & iustum hoc iudicamus. Quibus ille, Non est hoc